
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 

Nº 00060/2010 (SRP) 
 

Às 10:14 horas do dia 24 de maio de 2010, após analisado o resultado do Pregão nº 00060/2010, referente ao 
Processo nº 09539339-0, o pregoeiro, Sr(a) ANTONIO MARIA SARAIVA CORREIA, ADJUDICA aos licitantes 
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.  
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.  
 

 
Resultado da Adjudicação

 
GRUPO 1 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 10.137.521,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.799.600,0000 . 
 
Itens do grupo: 

 1 - SWITCH 
 2 - FONTE ALIMENTAÇÃO 

 
GRUPO 2 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 4.684.503,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: REDISUL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.807.610,0000 . 
 
Itens do grupo: 

 3 - SWITCH 
 4 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 
 5 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 
 6 - FONTE ALIMENTAÇÃO 

 
GRUPO 4 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 5.932.490,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.851.351,5000 , com 
valor negociado a R$ 3.808.330,0000 . 
 
Itens do grupo: 

 18 - SWITCH 
 19 - SWITCH 
 20 - SWITCH 
 21 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 
 22 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 
 23 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 

Página 1 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



 24 - CABO LÓGICO BLINDADO 

 
GRUPO 5 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 1.207.693,5000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 558.500,0000 . 
 
Itens do grupo: 

 25 - SWITCH 
 26 - SWITCH 
 27 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 
 28 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA 

 
GRUPO 6 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 850.663,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 223.135,5000 . 
 
Itens do grupo: 

 30 - FONTE ALIMENTAÇÃO 
 31 - FONTE ALIMENTAÇÃO 
 32 - FONTE ALIMENTAÇÃO 

 
Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L3 24 portas 10 GBE Cobre Conforme especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 99.006,4700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 36.997,0000 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/05/2010 
18:13:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 36.997,0000

 
Item: 2 - GRUPO 1 

Descrição: FONTE ALIMENTAÇÃO
Descrição Complementar: Fonte Redundante para switch L3 10 GBE Conforme especificado no edital e seus 
anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 2.368,7400 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 999,0000 e a quantidade 
de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:13:12
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 999,0000

 
Item: 3 - GRUPO 2 

Descrição: SWITCH

Página 2 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



Descrição Complementar: Switch L3 24 portas 10 GBE Fibra Conforme especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 66.569,7600 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: REDISUL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.000,0000 e a quantidade de 
50 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

11:35:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PHILIPS BUSINESS 
COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF:04078456000125, 
Melhor lance : R$ 16.300,0000

Cancelamento de 
Adjudicação 

13/05/2010 
09:33:00

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: PHILIPS 
BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF: 
04.078.456/0001-25, Melhor lance: R$ 16.300,0000, Motivo: Para negociação 
do item 6, conforme previsto no item 11.3 do edital.

Volta de Fase 
13/05/2010 

09:38:41 Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
24/05/2010 

10:14:22
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDISUL INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:78931474000144, Melhor lance : R$ 20.000,0000

 
Item: 4 - GRUPO 2 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Módulo para Fibra 10 GBE 300 m 850 nm para switch L3 10 GBE Conforme 
especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 3.315,1300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: REDISUL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.651,9000 e a quantidade de 
100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

11:35:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PHILIPS BUSINESS 
COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF:04078456000125, 
Melhor lance : R$ 1.800,0000

Cancelamento de 
Adjudicação 

13/05/2010 
09:33:00

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: PHILIPS 
BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF: 
04.078.456/0001-25, Melhor lance: R$ 1.800,0000, Motivo: Para negociação 
do item 6, conforme previsto no item 11.3 do edital.

Volta de Fase 13/05/2010 
09:38:41

Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
24/05/2010 

10:14:22
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDISUL INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:78931474000144, Melhor lance : R$ 2.651,9000

 
Item: 5 - GRUPO 2 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Módulo para Fibra 10 GBE 10 Km 1310 nm para switch L3 10 GBE Conforme 
especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 7.876,2800 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: REDISUL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.198,5000 e a quantidade de 
100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PHILIPS BUSINESS 
COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF:04078456000125, 

Página 3 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



11:35:00 Melhor lance : R$ 3.000,0000

Cancelamento de 
Adjudicação 

13/05/2010 
09:33:00

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: PHILIPS 
BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF: 
04.078.456/0001-25, Melhor lance: R$ 3.000,0000, Motivo: Para negociação 
do item 6, conforme previsto no item 11.3 do edital.

Volta de Fase 
13/05/2010 

09:38:41
Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 24/05/2010 
10:14:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDISUL INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:78931474000144, Melhor lance : R$ 4.198,5000

 
Item: 6 - GRUPO 2 

Descrição: FONTE ALIMENTAÇÃO
Descrição Complementar: Fonte Redundante para switch L3 10 GBE Conforme especificado no edital e seus 
anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 2.368,7400 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: REDISUL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.225,7000 e a quantidade de 
100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

11:35:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PHILIPS BUSINESS 
COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF:04078456000125, 
Melhor lance : R$ 2.700,0000

Cancelamento de 
Adjudicação 

13/05/2010 
09:33:00

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: PHILIPS 
BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUCOES EMPRESARIAIS, CNPJ/CPF: 
04.078.456/0001-25, Melhor lance: R$ 2.700,0000, Motivo: Para negociação 
do item 6, conforme previsto no item 11.3 do edital.

Volta de Fase 
13/05/2010 

09:38:41
Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 
24/05/2010 

10:14:22
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDISUL INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:78931474000144, Melhor lance : R$ 1.225,7000

 
Item: 18 - GRUPO 4 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L2 24 portas 1 GBE UTP 4 SFP combo Conforme especificado no edital e 
seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 12.137,7300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.449,7600 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 8.449,7600

 
Item: 19 - GRUPO 4 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L2 24 portas 1 GBE UTP 4 SFP combo PoE Conforme especificado no edital e 
seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 13.078,7200 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.917,1700 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 

Página 4 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/05/2010 
18:17:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 8.917,1700

 
Item: 20 - GRUPO 4 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L2 48 portas 1 GBE UTP 4 SFP combo Conforme especificado no edital e 
seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 16.909,7800 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.804,7800 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 12.804,7800

 
Item: 21 - GRUPO 4 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Módulo para Fibra ótica 1 GBE 300 m 850 nm para switch L2 1 GBE Conforme 
especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 889,3400 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 645,0000 e a quantidade 
de 150 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 645,0000

 
Item: 22 - GRUPO 4 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Módulo para Fibra ótica 1 GBE 10 Km 1310 nm para switch L2 1 GBE Conforme 
especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 2.847,8700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.118,3500 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 1.118,3500

 
Item: 23 - GRUPO 4 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Módulo para Fibra ótica 1 GBE 70 Km 1550 nm para switch L2 1 GBE Conforme 
especificado no edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 10.895,1900 Situação: Adjudicado 

 

Página 5 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.704,1400 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 3.704,1400

 
Item: 24 - GRUPO 4 

Descrição: CABO LÓGICO BLINDADO
Descrição Complementar: Cabo de cascateamento para switch L2 1 GBE 50 cm Conforme especificado no 
edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 1.414,4000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.701,2100 , com valor 
negociado a R$ 1.414,4000 e a quantidade de 150 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
25/05/2010 

18:17:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 1.701,2100, Valor Negociado : 
R$ 1.414,4000. Motivo: VALOR NEGOCIADO PARA O PREÇO NÃO ULTRAPASSAR O 
ESTIMADO

 
Item: 25 - GRUPO 5 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L2 Básico 12 portas 1 GBE UTP 2 SFP combo Conforme especificado no 
edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 3.372,8100 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.700,0000 e a 
quantidade de 100 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

11:35:35
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 1.700,0000

 
Item: 26 - GRUPO 5 

Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch L2 Básico 24 portas 1 GBE UTP 2 SFP combo Conforme especificado no 
edital e seus anexos
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 3.311,2700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.830,0000 e a 
quantidade de 150 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
27/04/2010 

11:35:35
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:STAR DO BRASIL INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:72643943000143, Melhor lance : R$ 1.830,0000

 

 
Qtde Total de Registros: 26 Página: 1 de 2

Página 6 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...



 

  

    

  

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão. 

Próxima Página Ir para Página

Voltar

Página 7 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/5/2010http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termojulg.asp?prgcod=212346&Acao=A&...


